
01_ICT_MZ5_PM2 
Stavba Země 

NÁZEV ŠKOLY:   Česko-anglické gymnázium s.r.o. 
AUTOR:    Mgr. Petr Mašek 
NÁZEV:    Stavba Země 
TÉMA:    Zemské sféry 
ČÍSLO PROJEKTU:  CZ.1.07/1.5.00/34.0417 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Škola 
Česko-anglické gymnázium, s.r.o., Třebízského 1010, 

370 06, České Budějovice  

Autor Mgr. Petr Mašek 

Číslo 01_ICT_MZ5_PM2_Stavba Země 

Název Stavba Země 

Téma hodiny Stavba Země 

Předmět Geografie 

Ročník/y/ 1. ročník 

Anotace 

Materiál obsahuje základní informace o tématu. Úvodní 

shrnutí má prohloubit znalosti o stavbě Země. Následné 

otázky prověřují pochopení dané problematiky a slouží 

k závěrečnému opakování. Metody práce jsou průkazné 

a není třeba zvláštní metodiky, což činí pracovní list 

srozumitelným a využitelným pro široký okruh 

uživatelů, ať pedagogů, nebo studentů. Všechny kladené 

otázky jsou tvořené autorem pracovního listu.  

Očekávaný 

výstup 

Student porozumí danému tématu. Na základě 

získaných vědomostí vyvozuje závěry a formuluje další 

otázky. Učí se pracovat samostatně. Získané informace 

využívá v praxi i při dalším studiu.  

Druh učebního 

materiálu 
Pracovní list 

Datum tvorby 25. 7. 2013 

 



Stavba Země 

Planeta Země je tvořena zemským jádrem, 
zemským pláštěm a zemskou kůrou. Zemské 
jádro je tvořeno žhavými kovy (NiFe), zemský 
plášť roztavenými horninami (magma) a zemská 
kůra ztuhlými horninami. Rotací zemského jádra 
vzniká elektromagnetické pole Země. Zemská 
kůra se svrchním pláštěm vytvářejí litosféru, jejíž 
pohyby jsou příčinou zemětřesení, sopečné a 
horotvorné činnosti. 



Vlastnosti litosféry 

Zemské jádro Zemský plášť Zemská kůra 

hloubka 

teplota 

hlavní prvky 

další vlastnosti 



Otázky a úkoly 

1. Vysvětli, co je to magma. Kde se nachází? Co 
z něj vzniká? 

2. Které z následujících hornin se nevyskytují v 
oceánském typu zemské kůry: čediče, 
pískovce, vápence, žuly 

3. Co to jsou hot spots? Jak se projevují na 
zemském povrchu? Které z následujících míst 
souvisí s hot spots: Etna, Havaj, Island   



METODIKA 

Předmět: Geografie 

Ročník:  1. ročník 

 

Poznámky pro učitele: 

• Shrnující text pro studenty s doplňováním. 

• Otázky a úkoly k danému tématu. 

 

ZDROJE: 
• KLÍMOVÁ, Eva, RNDr. a kol. Školní atlas světa. Praha: KARTOGRAFIE, 2011, ISBN 978-80-7393-

074-5. 

• BIČÍK, Ivan, doc. RNDr. CSc. a kol. Příroda a lidé Země. Praha: NAKLADATELSTVÍ  ČESKÉ 
GEOGRAFICKÉ SPOLEČNOSTI, 2004, ISBN 80-86034-45-3. 

• VALENTA, Václav, PhDr. CSc. a kol. Maturita ze zeměpisu. Praha: NAKLADATELSTVÍ  ČESKÉ 
GEOGRAFICKÉ SPOLEČNOSTI, 2004, ISBN 80-86034-57-7. 

 


